
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Consiglio Comunale N°  27 DEL 29/04/2024

Bilancio 

RESPONSABILE: PARMEGGIANI ROBERTO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 (CONTO DEL 
BILANCIO, CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE) AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D. LGS 
267/2000

COPIA CONFORME PROVVEDIMENTO

Si  attesta,  in  ottemperanza  al  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  (D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  
conformità  del  presente  atto  all'originale,  redatto  in  modalità  digitale,  che  è  stato  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Il pubblico ufficiale competente

Documenti Presenti:

Titolo Nome File Formato Data
Impronta

TESTO ATTO FIRMATO 
DIGITALMENTE

CC_2024_27.odt.pdf.p7m AT - ATTO 09/05/2024

A0752D443FA3684DBB67D7D92506A5A2B3B9D4D80871E109BB329360B916271A
FIRMATO - CADES
Andrea  Fanti  (TINIT-FNTNDR64P27A944W)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Firma  Qualificata  2" 
valido dal 18/05/2022 11:11:47 al 18/05/2025 02:00:00
ROBERTO  PARMEGGIANI  (TINIT-PRMRRT76P14A944W)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Firma 
Qualificata 2" valido dal 06/05/2022 13:26:02 al 04/06/2025 23:59:59



PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA

PARERE_RA5_B_2024_6
15.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 22/04/2024

4D2B7C126B35B7F216F6D07FEBAAB458EBBDD39946E08B49C42A56E74275EBB0
FIRMATO - CADES
Viviana  Tarozzi  (TINIT-TRZVVN65T45A944B)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Qualified  Electronic 
Signature CA 3" valido dal 06/06/2023 10:10:50 al 06/06/2026 02:00:00

PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE

PARERE_RA5_B_2024_6
15.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 22/04/2024

A2C2CC2D492F2C8933FAFB17840DB3B4568E040CA1EA21DA0B97D9A0CBCCB357
FIRMATO - CADES
Viviana  Tarozzi  (TINIT-TRZVVN65T45A944B)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Qualified  Electronic 
Signature CA 3" valido dal 06/06/2023 10:10:50 al 06/06/2026 02:00:00



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 27 del  29/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 
(CONTO  DEL  BILANCIO,  CONTO  ECONOMICO  E  STATO  PATRIMONIALE)  AI  SENSI 
DELL'ART. 227 DEL D. LGS 267/2000

L’anno  duemilaventiquattro  il  giorno  ventinove del  mese  di  aprile alle  ore 18:30,  presso  il 
Comune di Sasso Marconi, convocato con le modalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli 
Assessori:

PARMEGGIANI ROBERTO Sindaco P LODI SIMONE Consigliere P

RUSSO LUCIANO Assessore P CESARE SALOMONI Consigliere P

LENZI MARILENA Assessore P SIROLI STEFANO Consigliere P

ARMAROLI CHIARA Consigliere P MASTACCHI MARCO Consigliere A

BERNABEI IRENE Assessore P CHILLARI ACHILLE Consigliere A

MARTINI SILVIA Consigliere P VERONESI MARCO Consigliere A

LOLLI FRANCA Consigliere P CALZOLARI ENRICA Consigliere A

VENTURI ALBERTO Consigliere P BENINI CESARINO Consigliere A

RASCHI ALESSANDRO Assessore P

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 5

Partecipa il Segretario Generale reggente Dott. FANTI ANDREA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  PARMEGGIANI  ROBERTO  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Sono stati  designati  scrutatori i  Consiglieri:  ARMAROLI CHIARA, LODI SIMONE e VERONESI 
MARCO



Deliberazione n. 27 del  29/04/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO  il  decreto legislativo n. 118 del 23/6/2011 e ss mm ii  con il  quale sono stati  individuati i  
principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 –c. 3 – della 
Costituzione;

DATO ATTO che con decorrenza dall’1/1/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
citato D. Lgs 118/201  e ss mm e che dall’1/1/2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli  
schemi previgenti di cui al D.P.R 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2023 deve, pertanto, essere approvato in base agli schemi 
armonizzati di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 ed applicando i principi di cui al medesimo decreto;

RICHIAMATI:
 l’art. 227 del D lgs.  267/2000   il quale:
- al comma 1 recita: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il Rendiconto della gestione,  
il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale;
-  al  comma 5 dispone “Al Rendiconto sono allegati  i  documenti  previsti  dall’art.  11 comma 4 del  D.Lgs  
118/2011 e ss.mm.ii. ed i documenti indicati alle lettere a-b-c- del comma stesso;
- l’art. 151 del D Lgs.  267/2000 al comma 7  recita: “Il Rendiconto è deliberato dall’Organo consiliare entro il 
30 aprile dell’anno successivo”

RICHIAMATE:
- la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 8 in data 18/01/2023, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale è 
stato approvata la nota di aggiornamento DUP 2023-2025;
- la  deliberazione di Consiglio Comunale n.9 in data 18/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18   in  data  22/3/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  "1' 
provvedimento  di  variazione  al  bilancio  di  previsione  2023-2025”-  Modifiche  al  piano  triennale  degli 
investimenti;
- la deliberazione consiliare n. 27  in data  27/4/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Rendiconto dell’esercizio 2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35  del 31/5/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “2^ Provvedimento di variazione Bilancio di previsione 2023-2025  adottato in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L” per  avori  di somma urgenza a seguito degli eventi meteorici di maggio 
2023;
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  36 in  data  28/6/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  Ratifica 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  35  in  data  31/5/2023 avente  per  oggetto  "2'  provvedimento  di  
variazione al bilancio di previsione 2023-2025 adottato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del  
T.U.E.L.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del  14/6/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad  
oggetto “3^ Provvedimento di variazione Bilancio di previsione 2023-2025  adottato in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L”per  lavori  di somma urgenza a seguito degli eventi meteorici di maggio  
2023;
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  39 in  data  28/6/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  Ratifica 
deliberazione della  Giunta  Comunale n.  44 in  data  14/6/2023,  avente per  oggetto  "3'  provvedimento di  
variazione al bilancio di previsione 2023-2025 adottato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del  
T.U.E.L.;
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  28/6/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di  
riconoscimento  debito  fuori  bilancio  ai  sensi  degli  articoli  193  e  194  del  d.lgs.  267/2000  per  la 
regolarizzazione dei lavori pubblici di somma urgenza a seguito degli eventi meteorici di maggio 2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.46 in data 26/7/2023, dichiarata immediatamente eseguibile con 
la quale è stato approvato l’assestamento generale di bilancio 2023-2025 e la salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d. lgs n. 267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 7/9/2023,  dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “5^ Provvedimento di variazione Bilancio di previsione 2023-2025  adottato in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L” 
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  54 in  data  28/9/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  Ratifica 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  59  in  data  7/9/2023,  avente  per  oggetto  "5'  provvedimento  di  
variazione al bilancio di previsione 2023-2025 adottato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del  
T.U.E.L.;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  in  data  07/11/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,   "6'  
provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2023-2025”;



-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  65  in  data  29/11/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,   "7'  
provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2023-2025”;

RICHIAMATE infine:
-  la  deliberazione del Consiglio Comunale  n.  32 in data  10/6/2015 con la quale  sono state  definite  le  
modalità  di  copertura  del  disavanzo  risultante  a  seguito  del  Ri-accertamento  straordinario  di  residui  e 
determinazione del Fondo crediti di dubbia esigibilità e precisamente: n. 30 rate annue di € 49.151,47;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27   in  data  27/4/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Rendiconto di gestione dell’esercizio 2022;

PRESO ATTO che:
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 16  in data 13/3/2024,  è stato approvato il  ri-accertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 
118/2011;

- con la sopra citata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la variazione agli stanziamenti  
del Fondo Pluriennale vincolato ai sensi degli artt. 3 e 4 del D. Lgs 118/2001 così come modificato dal D. Lgs 
126/2014;

- l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla  
Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019, come risulta dal  prospetto della verifica degli equilibri  
allegato  al  rendiconto  di  gestione  (allegato  10  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118),  come 
modificato dal DM 1.08.2019 e con i seguenti esiti finali:
W1 (Risultato di competenza): €    1.893.249,68
W2* (equilibrio di bilancio):       €      257.156,66
W3* (equilibrio complessivo):    €     214.661,09

- l’Ente ha assicurato la riduzione della spesa di personale come definita dall’art. 1 commi 557 e 557 quater  
della Legge 296/2006 e ha rispettato tutti i vincoli in materia di assunzioni di personale, e di trattamento 
economico;

- il Tesoriere comunale Emil-Banca Banca di Credito Cooperativo  ha reso il conto della gestione nei termini 
previsti dall’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000 e  la proposta di Rendiconto 2023  chiude con risultati contabili 
concordanti con quelli del Tesoriere;
- gli agenti contabili interni a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e sono corrispondenti alle risultanze della contabilità finanziaria;

- da apposita verifica con tutti i servizi dell’Ente non si sono evidenziati debiti fuori bilancio da finanziare e  
riconoscere alla  data  del  31/12/2023,  come da attestazione sottoscritta  dalla  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, dal Sindaco e dalla Dirigente di Staff che si conserva in atti;

- è stato quantificato secondo principi e modalità collegati alla riforma della contabilità un Fondo Crediti di  
dubbia esigibilità per controbilanciare i crediti in sofferenza che rimangono iscritti in bilancio e concorrono 
alla determinazione del risultato di gestione per un importo complessivo di € 3.616.476,86

VISTO il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.  
Lgs 118/2011 composto dal conto del bilancio e relativi allegati obbligatori,  dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale, come approvato dalla Giunta Comunale con atti  n. 21 in data 25/3/2024 e n. 31 del 
10/4/2024; 

RILEVATO  che  le  risultanze  della  gestione  2023  (finanziarie  ed  economico-patrimoniali)  risultano  dai  
prospetti che vengono riportati nella parte dispositiva della presente deliberazione;

VISTA in particolare la Relazione illustrativa al Conto Finanziario e al Conto Economico-Patrimoniale, redatta 
ai  sensi  dell’art.  11,  comma  6,  del  d.Lgs.  n.  118/201,  approvata  dalla  Giunta  Comunale  con  le  citate  
deliberazioni  n. n. 21 in data  25/3/2024 e n. 31 del 10/4/2024  ai sensi agli artt. 151 – 6’ comma e 231 del  
D. Lgs 267/2000, comprendente la nota integrativa e  l’attestazione dei tempi medi di pagamento;



VISTA la relazione dell’Organo di Revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del  D. Lgs. n.  
267/2000, come da verbale n. 9 del 22/04/2024, depositato in atti,  la quale contiene l’attestazione della 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché espone considerazioni,  valutazioni  e 
proposte;

VERIFICATO che la proposta di rendiconto e relativi allegati è stata messa a disposizione dei consiglieri 
comunali  ai  sensi  dell’art.  227  comma  2  del  TUEL  267/2000  in  data  10/4/2024  ed  esaminata  dalla 
Commissione Bilancio nella seduta del 17/4/2024;
                             
RILEVATO altresì che:
- il conto economico si chiude con un risultato di esercizio positivo  pari a €  180.432,31           
- lo stato patrimoniale  si chiude con un patrimonio netto pari a € 49.081.247,07

DATO ATTO inoltre che il Conto del Bilancio 2023  rispetta i seguenti vincoli ed obblighi di legge:
- correlazione tra le entrate e le spese vincolate per legge;
- destinazione vincolata del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni previste dal Codice 
della Strada ai sensi dell’art. 208 comma 4 del D Lgs 285/1992;
- limite della capacità di indebitamento previsto dall’art. 204 del D Lgs 267/2000 e successive modificazioni  
ed integrazioni;

Il  Sindaco illustra soffermandosi sulla correttezza dei  dati  di  bilancio del  comune e sul  fatto che si  sia 
verificato  un  avanzo  di  amministrazione  che  potrà  essere  utilizzato  dall’Amministrazione  entrante, 
esprimendo apprezzamento per la qualità del lavoro svolto.

Consigliera  Martini (Centro  Sinistra  per  Sasso  Marconi):  molto  importante  aver  estinto  il  debito  e  aver 
effettuato  un  lavoro  di  revisione  dei  residui  che  ha  reso  possibile  l’evidenziarsi  di  un  avanzo  di  
amministrazione da lasciare all’Amministrazione entrante, che è un risultato molto apprezzabile.

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi, ai 
sensi  dell’art.  49  e 147 bis del  D Lgs.n.267/2000, dalla Responsabile  del  Servizio competente e dalla  
Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione;

Visto il D .Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Presenti n. 12

Con  voti  favorevoli e unanimi   espressi con votazione palese 

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del D 
Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 composto da:

a) conto del bilancio redatto secondo lo schema allegato 10 al D Lgs 118/2011  e relativi allegati obbligatori e 
piano degli indicatori  (allegati 1 e 2) 

b) conto economico redatto secondo gli schemi armonizzati ex D Lgs 118/2011;  stato patrimoniale attivo e  
passivo;  prospetto  dei  costi  per  missione  documenti  tutti  allegati  al  presente  provvedimento  quali  parti  
integranti e sostanziali; (allegato 3) 

2. di dare atto che al Rendiconto della Gestione risultano allegati i seguenti documenti:
- relazione dell’Organo esecutivo di cui all’art.151 comma 6 del D.Lgs n.267/2000 (allegato 4)
- relazione dell’Organo di Revisione di cui all’art 239 comma 1 lettera d) del D. Lgs 267/2000;  (allegato 6);

3. di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 
8.076.854,91 così come risulta dal prospetto riassuntivo della gestione finanziaria,e che a  seguito dei vincoli 
da  apporre  e  dell’accantonamento  del  Fondo  Crediti  di  dubbia  esigibilità  nella  misura  di  legge  viene 
determinato un avanzo ammontante a € 729.405,05 e che, pertanto, risulta interamente ripianata la quota di 
disavanzo derivante dall’esercizio 2022 e come risulta dai prospetti che seguono:



Risultato di amministrazione
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 2023 4.675.767,32

RISCOSSIONI (+) 3.871.795,66 15.169.993,68 19.041.789,34

PAGAMENTI (-) 4.332.227,93 13.617.199,89 17.949.427,82

SALDO CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 5.768.128,84

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
2023 

(=) 5.768.128,84

RESIDUI ATTIVI (+) 6.065.881,54 5.386.734,99 11.452.616,53

di cui residui attivi incassati alla data del 
31/12 in conti postali e bancari in attesa 
del riversamento nel conto di tesoreria 
principale

98.413,40

  di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

1.967.749,82

RESIDUI PASSIVI (-) 2.756.695,38 5.383.530,93 8.140.226,31

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI

(-) 157.430,44

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE IN CONTO CAPITALE

(-) 846.233,71

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER INCREMENTO DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE 2023 (A)

8.076.854,91

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2023

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 3.616.476,86

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 645.055,14

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 12.000,00

Altri accantonamenti 368.431,83

Totale parte accantonata (B) 4.641.963,83

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 88.610,11

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.372,99

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 69.520,26

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 38.365,84

Altri vincoli 1.807.187,67

Totale parte vincolata (C) 2.005.056,87

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 700.429,16

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 729.405,05

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come avanzo da 
ripianare

4. di dare  atto  che:



- al 31/12/2023 non esistono debiti fuori bilancio, come da attestazione sottoscritta dal Responsabile del  
Servizio Finanziario, dal Sindaco e dalla Dirigente di Staff  che si conserva in atti; 
- che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta ai sensi  
del DM Interno del 4/8/2023, risulta non deficitario non avendo superato alcun parametro

5. di dare atto altresì che relativamente agli obiettivi di finanza pubblica: 
-  L’Ente  ha  conseguito  un  risultato  di  competenza  dell’esercizio  non  negativo, nel  rispetto  delle 
disposizioni  di  cui  ai  commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto  
previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019, come risulta dal  prospetto della verifica 
degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), 
come modificato dal DM 1.08.2019 e con i seguenti esiti finali:
W1 (Risultato di competenza):  €    1.893.249,68
W2* (equilibrio di bilancio):        €       257.156,66
W3* (equilibrio complessivo):    €       214.661,09

- l’Ente ha assicurato la riduzione della spesa di personale come definita dall’art. 1 commi 557 e 557 quater  
della Legge 296/2006 e ha rispettato tutti i vincoli in materia di assunzioni di personale, e di trattamento 
economico;

6. di dare atto inoltre che:
- il Conto del Bilancio 2023 rispetta i seguenti vincoli ed obblighi di legge:

- correlazione tra le entrate e le spese vincolate per legge;
- destinazione vincolata del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni previste dal 
Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 comma 4 del D Lgs 285/1992;
-  limite  della  capacità di  indebitamento previsto dall’art.  204 del  D Lgs 267/2000 e successive  
modificazioni ed integrazioni;

- il conto economico si chiude con un risultato di esercizio positivo  pari a €  180.432,31;        
- lo stato patrimoniale  si chiude con un patrimonio netto pari a € 49.081.247,07;
- entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 
2011,  n.  138,  convertito  con modificazioni  dalla legge n.  148/2011 e del  DM Interno 23 gennaio  2012, 
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 deve essere 
trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e  pubblicato sul sito internet  
istituzionale dell’ente; (allegato 5)

7. di pubblicare il Rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 
sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014.

Infine, il  Consiglio Comunale,  stante l’urgenza di procedere allo scopo di consentire agli uffici comunali di 
provvedere ai successivi adempimenti, con separata  votazione espressa nei modi e forme di legge, dal 
seguente esito:   voti  favorevoli e unanimi  

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
PARMEGGIANI ROBERTO

Il Segretario Generale reggente
FANTI ANDREA



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2024/615 del 17/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 
(CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE) AI SENSI DELL'ART. 227 
DEL D. LGS 267/2000

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

In merito alla proposta di provvedimento indicata in oggetto, il sottoscritto TAROZZI VIVIANA, ai  
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa.

Sasso Marconi, 22/04/2024 Il Responsabile del Servizio
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Proposta N. 2024/615 del 17/04/2024
Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 
(CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE) AI SENSI DELL'ART. 227 
DEL D. LGS 267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

